
   

 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 45/2015 
 

privind modificarea si completarea Hotararii Consiliului local al comunei 
Rebricea, nr. 32/30.04.2015 privind acceptarea unor contracte de donatie cu 

sarcini 
 

 
 

având în vedere: 
- expunerea de motive a Primarului comunei Rebricea, raportul compartimentului de 

specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rebricea şi raportul de 
avizare favorabil al comisiei de specialitate; 

- adresa Institutiei Prefectului - Judetul Vaslui, Serviciul Juridic, nr. 7845/02.06.2015, 
inregistrata la Primaria comunei Rebricea sub nr. 4054/03.06.2015, prin care se solicita 
revocarea sau modificarea Hotararii Consiliului local al comunei Rebricea, nr. 32/30.04.2015 
privind acceptarea unor contracte de donatie cu sarcini, deoarece a fost adoptata cu incalcarea 
prevederilor art. 1011 din Codul Civil, referitor la forma donatiei; 
   - prevederile Hotararii Consiliului local al comunei Rebricea, nr. 32/30.04.2015 privind 
acceptarea unor contracte de donatie cu sarcini; 

în conformitate cu prevederile art. 121 alin. (3) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „d” si alin. (6) lit. „a” pct. 1, art. 45 alin. (2) lit. 
“f” şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

   Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă modificarea si completarea Hotărarii Consiliului local al comunei 
Rebricea, nr. 32/30.04.2015 privind acceptarea unor contracte de donatie cu sarcini, după cum 
urmează: 

 
I. Dupa articolul 7, se introduce un nou articol, articolul 8, cu urmatorul cuprins: 
„Art.8. Se imputerniceste primarul comunei Rebricea, domnul Radu Valerică să semneze 

contractele de donatie cu sarcini, in formă autentică.” 
 
Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 

Rebricea, judeţul Vaslui. 
Art.3. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica 

primarului comunei Rebricea, compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Rebricea si Institutiei Prefectului – judetul 
Vaslui, in termenul prevazut de lege. 

                                                                                                                
                                                                               Rebricea, 30 iunie 2015 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
   
           Vatavu Titi              CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                     Secretarul comunei Rebricea, 
          Sârcu Geanina - Elena        
   

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 



 

 

 
   R O M Â N I A 

JUDEŢUL  VASLUI 
COMUNA  REBRICEA 

SECRETAR 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0235/819630 

   

 
 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind modificarea si completarea Hotararii 
Consiliului local al comunei Rebricea, nr. 32/30.04.2015 privind acceptarea 

unor contracte de donatie cu sarcini 
 
 
 

Doamnelor şi domnilor, 
 
 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul comunei Rebricea are la bază adresa 

Institutiei Prefectului - Judetul Vaslui, Serviciul Juridic, nr. 7845/02.06.2015, inregistrata la 
Primaria comunei Rebricea sub nr. 4054/03.06.2015, prin care se solicita revocarea sau 
modificarea Hotararii Consiliului local al comunei Rebricea, nr. 32/30.04.2015 privind 
acceptarea unor contracte de donatie cu sarcini, deoarece a fost adoptata cu incalcarea 
prevederilor art. 1011 din Codul Civil, referitor la forma donatiei. 

Astfel, conform art. 1011 alin. (1), „Donaţia se încheie prin înscris autentic, sub 
sancţiunea nulităţii absolute. 

Pentru a putea fi acceptate de Consiliul local, se impune incheierea contractelor de 
donatie cu sarcini nr. 114/18.03.2015, incheiat intre Fundatia „World Vision Romania”, in 
calitate de donator si Primaria Rebricea, in calitate de donatar si nr. 115/18.03.2015, 
incheiat intre Fundatia „World Vision Romania”, in calitate de donator, Scoala cu clasele I 
– VIII Draxeni, in calitate de donatar si Primaria Rebricea, in calitate de intermediar, in 
forma autentica, potrivit legii, motiv pentru care trebuie mandatat primarul comunei 
Rebricea, domnul Radu Valerică să semneze contractele sus-mentionate, in formă autentică. 
 Fata de cele prezentate, s-a initiat prezentul proiect de hotarare, pentru modificarea si 
completarea Hotararii Consiliului local al comunei Rebricea, nr. 32/30.04.2015 privind 
acceptarea unor contracte de donatie cu sarcini si propun adoptarea acestuia, in forma 
prezentata de initiator. 

 

                             18 iunie 2015 

 

SECRETAR, 
 

 

 

Sârcu Geanina – Elena 

 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind modificarea si completarea Hotararii Consiliului local 
al comunei Rebricea, nr. 32/30.04.2015 privind acceptarea unor contracte de donatie 

cu sarcini 
  
 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

Am inițiat prezentul proiect de hotarare motivat adresa Institutiei Prefectului - Judetul 

Vaslui, Serviciul Juridic, nr. 7845/02.06.2015, inregistrata la Primaria comunei Rebricea sub 

nr. 4054/03.06.2015, prin care se solicita revocarea sau modificarea Hotararii Consiliului local 

al comunei Rebricea, nr. 32/30.04.2015 privind acceptarea unor contracte de donatie cu 

sarcini. 

Va reamintesc faptul ca in cadrul celor două contracte de donație cu sarcini Primăria 

comunei Rebricea are calitatea de donator și intermediar și au fost încheiate ca urmare a 

finanțării unor proiecte ce vizează sectorul educațional – cultural (Elevi de nota 10, activitati 

de tip educație remedială ce au ca scop îmbunătățirea rezultatelor la evaluarea națională etc.), 

a caror cereri de finantare au fost depuse în cadrul apelului de proiecte din luna februarie 

2015. 

Cu ocazia controlului de legalitate exercitat de către Instituția Prefectului – județul 

Vaslui s-a constatat că actul administrativ a fost adoptat cu încălcarea prevederilor art. 1011 

din Codul Civil, referitor la forma donației. Pentru a putea fi acceptate de Consiliul local, se 

impune incheierea contractelor de donatie cu sarcini in forma autentica, potrivit legii, motiv 

pentru care trebuie mandatat primarul comunei Rebricea să semneze contractele sus-

mentionate, in formă autentică. 

Având în vedere cele anterior precizate, în conformitate cu art. 36 alin. (2) lit. „d” si 

alin. (6) lit. „a” pct. 1, art. 45 alin. (2) lit. “f” din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, supun spre aprobare 

proiectul de hotărâre si adoptarea lui in forma prezentata. 

 

     18 iunie 2015          
 

P R I M A R, 
 

ing. Radu Valerică 


	H.C.L.45.Modificare si completare HCL32
	HOTĂRÂREA Nr. 45/2015
	Rebricea, 30 iunie 2015
	Vatavu Titi              CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.45 Raport
	H.C.L.45.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


